ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM MÚSICA.  Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 2

15:30h, virtualmente pelo Google Meet, estiveram presentes para a 30ª Reunião do Colegiado, de 3

caráter extraordinário, sob a presidência do Coordenador Prof. Edilson Assunção Rocha, os seguintes 4

professores: Antônio Carlos Guimarães, Sérgio Rocha e Modesto Flávio, Carla Reis e o 5

representante discente Kássio Ricardo da Costa Arão Silva. Após os informes, a pauta única foi 6

aprovada por unanimidade. 1 – APROVAÇÃO DA ATA DE 29ª REUNIÃO DO COLEGIADO: 7

foi aprovada por unanimidade. 2 – RECURSO CONTRA A EXCLUSÃO DE DISCENTE: foi lido 8

o recurso apresentado pelo discente Klênio Daniel Milagres Bandeira, e após deliberação, foi 9

concedido o prazo final para defesa até o dia 31/03/2024, sendo que, caso não seja cumprido, a 10

coordenação do curso deverá proceder os trâmites finais para sua exclusão. 3 – CONFIRMAÇÃO 11

DE EXCLUSÃO DE DISCENTE:  a discente Ana Carolina Neri não apresentou defesa, sendo 12

então mantida sua exclusão do curso pelo colegiado. 4 – EXTENSÃO DO PRAZO PARA 13

DEFESA: os discentes listados a seguir tiveram deferidos seus pedidos de extensão de prazo, sendo 14

estabelecidas como prazo final as respectivas datas:   Carmem Célia Gomes – 13/05/2024; Lilian  15

Oliveira Sales de Souza – 10/07/2024; Ana Júlia Chinelato Carrijo e Nara Franca Rodrigues – 16

25/07/2024. 5 – BANCAS DE DEFESA E QUALIFICAÇÃO: Foram aprovadas as bancas de 17

qualificação do discente Carlos Fernando Henrique Secomandi e de defesa de Priscila la Gatta  18

Carminate. 6 – TRANCAMENTO: foi analisado o pedido de trancamento do curso por motivos 19

médicos da discente Thais Diniz de Carvalho, tendo sido deferido.  7 – ANTE PROJETO: foi 20

apreciado o anteprojeto do discente Paulo Márcio Giovanni Amaro, tendo sido aprovado. 8 – 21

PROPOSTA DE ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL: foi apreciada a proposta para realização de estágio 22

pós-doutoral no PPGMUSI do Prof. Dr. Mateus de Carvalho Martins (UFSJ), tendo sido aprovado 23

por unanimidade e tendo sido designado como seu orientador o Prof. Edilson Assunção Rocha. O 24

presidente deu por encerrada a reunião, quando foi lavrada a presente ata, que foi lida e aprovada por 25

unanimidade, e será assinada pelos presentes. São João del-Rei, 18 de dezembro de 2023.  26